МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 29 июня 1992 года N 129

Об обеспечении работы по ведению Красной книги Российской Федерации

     В соответствии с действующим законодательством для решения вопросов, связанных с
охраной, восстановлением, использованием и изучением редких и находящихся под угрозой
исчезновения животных, растений и грибов, и обеспечения ведения Красной книги Российской
Федерации

     приказываю:

     1. Создать при Минэкологии России Комиссию по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям и грибам в составе согласно приложению 1.

     2. Утвердить Положение о Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения
животным, растениям и грибам (приложение 2).

     3. Утвердить состав Главной редакционной коллегии Красной книги Российской Федерации
(животные) согласно приложению 3.

     4. Республиканским, краевым, областным органам по охране природы Минэкологии России
создать территориальные комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения
животным, растениям и грибам.

     5. Возложить на Главное управление по биологическим природным ресурсам (Амирханов)
обеспечение деятельности Комиссии и Главной редакционной коллегии, а также
территориальных органов Минэкологии России необходимой нормативно-методической
документацией.

     6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра
Н.Г.Рыбальского.

Министр                                         В.И.Данилов-Данильян

Приложение 1
к приказу Минэкологии России

от 29 июня 1992 года N 129

СОСТАВ КОМИССИИ
по редким и находящимся под угрозой

исчезновения животным, растениям и грибам при
Министерстве экологии и природных

ресурсов Российской
Федерации

     Бюро комиссии:

     А.М.Амирханов,                   начальник Главного  управления
                                      биологических        природных
                                      ресурсов Министерства экологии
                                      и природных           ресурсов
                                      Российской Федерации, кандидат
                                      биологических            наук,
                                      председатель бюро

     В.Е.Соколов,                     директор             Института
                                      эволюционной морфологии      и
                                      экологии животных         РАН,
                                      академик РАН,      заместитель
                                      председателя             бюро,
                                      председатель секции  экспертов
                                      по млекопитающим

     В.Н.Тихомиров,                   заведующий            кафедрой
                                      биологического      факультета
                                      Московского   государственного
                                      университета,      заместитель
                                      председателя             бюро,
                                      председатель секции  экспертов
                                      по растениям и грибам

     В.Ю.Ильяшенко,                   ведущий научный      сотрудник
                                      Центральной
                                      научно-исследовательской
                                      лаборатории        охотничьего
                                      хозяйства и       заповедников
                                      Главохоты Минсельхоза  России,
                                      кандидат биологических   наук,
                                      заместитель председателя бюро,
                                      председатель секции  экспертов
                                      по птицам

     Р.В.Камелин,                     заведующий           гербарием

                                      Ботанического института   РАН,
                                      член-корреспондент РАН

     О.А.Скарлато,                    директор        Зоологического
                                      института                 РАН,
                                      член-корреспондент        РАН,
                                      председатель секции  экспертов
                                      по водным беспозвоночным

     А.В.Яблоков,                     советник Президента    России,
                                      член-корреспондент РАН

     Члены комиссии:

     В.Г.Виноградов,                  главный специалист    Миннауки
                                      России, кандидат   технических
                                      наук

     З.З.Волкова,                     ведущий специалист Минсельхоза
                                      России

     В.М.Галушин,                     доцент             Московского
                                      государственного
                                      педагогического  университета,
                                      член Президиума   Центрального
                                      Совета Всероссийского общества
                                      охраны природы,       кандидат
                                      биологических наук

     И.С.Даревский,                   заведующий             отделом
                                      Зоологического  института РАН,
                                      член-корреспондент        РАН,
                                      председатель секции  экспертов
                                      по амфибиям и рептилиям

     В.В.Дежкин,                      заведующий отделом Центральной
                                      научно-исследовательской
                                      лаборатории        охотничьего
                                      хозяйства    и    заповедников
                                      Главохоты  Минсельхоза России,
                                      доктор биологических наук

     В.А.Измайлов,                    начальник Управления  Комитета
                                      рыбного хозяйства  Минсельхоза
                                      России

     Л.Н.Мазин,                       доцент             Московского
                                      педагогического  университета,
                                      кандидат биологических   наук,
                                      председатель секции  экспертов
                                      по наземным беспозвоночным

     В.А.Мякишев,                     начальник отдела  Комитета  по
                                      лесу Минэкологии России

     В.И.Рузанов,                     начальник отдела    Росрыбвода
                                      Комитета рыбного     хозяйства
                                      Минсельхоза России

     А.К.Скворцов,                    главный научный      сотрудник
                                      Главного ботанического    сада
                                      РАН, профессор

     Л.И.Соколов,                     доцент             Московского
                                      государственного университета,
                                      кандидат  биологических  наук,
                                      председатель секции  экспертов
                                      по рыбам и рыбообразным

     В.В.Спицин,                      директор Московского зоопарка

     Е.Е.Сыроечковский,               заведующий        лабораторией
                                      Института         эволюционной
                                      морфологии и экологии животных
                                      РАН, академик РАСХ

     А.А.Тихонов,                     начальник отдела     Главохоты
                                      Минсельхоза России

     А.А.Улитин,                      председатель      Центрального
                                      Совета    Росохотрыболовсоюза,
                                      кандидат биологических наук

     В.Е.Флинт,                       заведующий             отделом
                                      Всероссийского
                                      научно-исследовательского
                                      института охраны       природы
                                      Минэкологии России,   академик
                                      РАЕН, председатель      секции
                                      экспертов по        разведению
                                      животных в неволе

     Н.Н.Цвелев,                      главный научный      сотрудник
                                      Ботанического  института  РАН,
                                      доктор биологических наук

     Секретариат комиссии:

     С.А.Уколов,                      главный специалист Минэкологии
                                      России,           руководитель
                                      секретариата

     С.А.Баландин,                    доцент             Московского
                                      государственного университета,
                                      кандидат биологических   наук,
                                      секретарь секции экспертов  по
                                      растениям и грибам

     В.В.Бодунова,                    ведущий специалист Минэкологии
                                      России

     О.С.Габузов,                     директор           Центральной
                                      научно-исследовательской
                                      лаборатории        охотничьего
                                      хозяйства    и    заповедников
                                      Главохоты Минсельхоза  России,
                                      доктор биологических     наук,
                                      секретарь секции экспертов по
                                      разведению животных в неволе

     Н.А.Дронова,                     ведущий инженер    Центральной
                                      научно-исследовательской
                                      лаборатории        охотничьего
                                      хозяйства    и    заповедников
                                      Главохоты Минсельхоза России

     Г.К.Ковалев,                     начальник отдела   Минэкологии
                                      России

     А.Ю.Комендантов,                 научный              сотрудник
                                      Зоологического института  РАН,
                                      кандидат биологических   наук,
                                      секретарь секции  экспертов по
                                      водным беспозвоночным

     В.Г.Кревер,                      научный сотрудник  Центральной
                                      научно-исследовательской
                                      лаборатории        охотничьего
                                      хозяйства    и    заповедников
                                      Главохоты Минсельхоза  России,
                                      секретарь секции  экспертов по
                                      амфибиям и рептилиям

     В.В.Рожнов,                      научный сотрудник    Института
                                      эволюционной морфологии      и
                                      экологии     животных     РАН,
                                      кандидат  биологических  наук,
                                      секретарь секции экспертов  по
                                      млекопитающим

     А.В.Свиридов,                    научный сотрудник     Зоомузея
                                      Московского   государственного
                                      университета,         кандидат

                                      биологических наук,  секретарь
                                      секции экспертов  по  наземным
                                      беспозвоночным

     Е.И.Сотникова,                   младший научный      сотрудник
                                      Центральной
                                      научно-исследовательской
                                      лаборатории        охотничьего
                                      хозяйства    и    заповедников
                                      Главохоты  Минсельхоза России,
                                      секретарь секции экспертов  по
                                      птицам

     И.В.Татаренко,                   старший научный      сотрудник
                                      Центральной
                                      научно-исследовательской
                                      лаборатории        охотничьего
                                      хозяйства    и    заповедников
                                      Главохоты Минсельхоза  России,
                                      кандидат биологических наук

     И.И.Шилин,                       научный              сотрудник
                                      Всероссийского
                                      научно-исследовательского
                                      института    охраны    природы
                                      Минэкологии  России,  кандидат
                                      биологических наук,  секретарь
                                      секции экспертов  по  рыбам  и
                                      рыбообразным

Начальник Главного
управления биологических
природных ресурсов                                     А.М.Амирханов

Приложение 2
к приказу Минэкологии России

от 29 июня 1992 года N 129

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по редким и находящимся под

угрозой исчезновения животным,
растениям и грибам

     Комиссия по редким и находящимся под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам,
именуемая в дальнейшем Комиссия, создается при Министерстве экологии и природных ресурсов
Российской Федерации (Минэкологии России) для решения вопросов, связанных с ведением
Красной Книги Российской Федерации, охраной, восстановлением, использованием и изучением
редких и находящихся под угрозой исчезновения животных, растений и грибов.

     В состав Комиссии входят представители заинтересованных министерств, ведомств и
организаций, а также ведущие специалисты научных учреждений. Структура и персональный
состав Комиссии утверждаются Министерством экологии и природных ресурсов Российской
Федерации.

     Подготовку материалов для рассмотрения Комиссией, обеспечение выполнения ее решений и
рекомендаций осуществляет Главное управление по биологическим природным ресурсам
Минэкологии России.

     Комиссия создает, утверждает персональный состав и организует работу постоянно
действующих секций экспертов по группам животных, растений и грибов, а при необходимости
рабочие группы.

     Решения принимаются большинством голосов и правомочны только при участии в заседаниях
2/3 членов Комиссии.

     При возникновении по рассматриваемым вопросам принципиальных разногласий
составляется протокол разногласий, который с приложениями обоснований сторон направляется
в Минэкологии России для принятия окончательного решения.

     В задачи Комиссии входит:

     установление критериев занесения, очередности расположения видов, подвидов и популяции
животных, растений и грибов, а также правил составления листов Красной книги Российской
Федерации;

     установление порядка представления и рассмотрения предложений о занесении (исключении)
в Красную книгу Российской Федерации, переводе из одной категории в другую того или иного
вида животных, растений или грибов;

     разработка структуры Красной книги Российской Федерации, порядка ее издания и
распространения тиража;

     разработка порядка составления и распространения Перечней видов животных, растений и

грибов, занесенных (исключенных) в Красную книгу Российской Федерации, изменения и
дополнения к Красной книге Российской Федерации, юридическое значение которых такое же, как
и у официального издания;

     Представление Минэкологии России региональных учреждений-кураторов по Красной книге
Российской Федерации, связанных по характеру своей деятельности с изучением животных,
растений и грибов в конкретном регионе;

     рассмотрение предложений по обеспечению выполнения международных и государственно-
правовых актов Российской Федерации о редких видах животных, растений и грибов;

     рассмотрение программ, правил, рекомендаций и методических материалов по охране,
воспроизводству, использованию и изучению редких и находящихся под угрозой исчезновения
видов животных, растений и грибов, а также вопросов совершенствования ведения Красной книги
Российской Федерации;

     оценка реализации и эффективности мер охраны, рекомендованных предыдущим изданием
Красной книги Российской Федерации;

     координация работы административно-территориальных комиссий по редким и находящимся
под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам;

     принятие решений и рекомендаций по другим вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

     Решения, принятые по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, направляются по
принадлежности с необходимыми обоснованиями.

Начальник Главного
управления биологических
природных ресурсов                                     А.М.Амирханов

Приложение 3
к приказу Минэкологии России

от 29 июня 1992 года N 129

ГЛАВНАЯ РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ
Красной книги Российской Федерации

(животные)

     Председатель

     В.И.Данилов-Данильян,   министр экологии  и  природных
                             ресурсов Российской Федерации,
                             доктор экономических наук

     Заместители председателя

     А.М.Амирханов,          начальник Главного  управления
                             биологических        природных
                             ресурсов Российской Федерации,
                             кандидат биологических наук

     В.Е.Соколов,            академик РАН

     Ответственный редактор

     В.Ю.Ильяшенко,          кандидат биологических наук

     Члены главной редакционной коллегии

     И.С.Даревский,          член-корреспондент РАН

     В.В.Дежкин,             доктор биологических наук

     Л.Н.Мазин,              кандидат биологических наук

     В.В.Рожнов,             кандидат биологических   наук,
                             (ответственный секретарь)

     О.А.Скарлато,           член-корреспондент РАН

     Л.И.Соколов,            кандидат биологических наук

     В.Е.Флинт,              академик РАЕН

     А.В.Яблоков,            член-корреспондент РАН

Начальник Главного
управления биологических
природных ресурсов                                     А.М.Амирханов